
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12372 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12372 

 Del: 05/12/2014 

 Esecutivo da: 05/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali 

 

 

 

OGGETTO:  

BIBLIOTECA DELLE OBLATE - Affidamento all'Ass. Cult. La Compagnia delle Seggiole di un 

viaggio teatrale itinerante al proprio interno.  

 

 

 

 
 

P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI 

LA RESPONSABILE 

 

 

 

           PREMESSO che: 

 

      - con Deliberazione C.C. N. 2014/C/0052 del 29/07/2014, esecutiva a termini di legge, sono stati       

approvati il Bilancio annuale di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016, il Piano  

      Triennale degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, la Relazione  

      Previsionale e Programmatica ed il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni di cui all’art. 58 

      D.L. 112/2008; 

 

    - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2014/G/00 287 del 19/09/2014, immediatamente  

    eseguibile,  è stato approvato il PEG 2014 che autorizza i dirigenti competenti ad adottare gli atti di  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12372 

 

    gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione dei propri programmi nei limiti   

    degli stanziamenti di bilancio; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha fra le proprie finalità istituzionali la 

valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale; 

 

PRESO ATTO, in particolare, che la Biblioteca delle Oblate, come le altre Biblioteche comunali 

fiorentine, ha avviato già da tempo, tra i propri obiettivi, un processo positivo di recupero del valore della 

lettura e di promozione del libro e di avvicinamento della cittadinanza ai servizi culturali, individuandosi, 

nella sua qualità di biblioteca pubblica, come centro di formazione ed educazione nonché di soddisfazione 

dei bisogni di informazione e cultura di un’utenza di diversa età ed interessi, a favore della quale sono 

offerte proposte adeguate ed attivati progetti specifici; 

 

     REPUTATO,  per l’ultima parte dell’anno, ed in particolare nel Mese di Dicembre 2014, in  

     prossimità del Natale, dare la possibilità di una diversa conoscenza della Biblioteca delle Oblate  

     capace di attrarre un pubblico che solitamente non la frequenta, approntando una visita  

     “teatralizzata” ai suoi spazi monumentali trecenteschi, un tempo ospitanti un Convento, posti nel  

     centro storico e gravidi del passato e della memoria  della stessa città di Firenze, ricorrendo ad  

     un’Associazione Culturale del settore, di indubbio valore e riconosciuta professionalità; 

 

     DATO ATTO che per tale tipologia di iniziativa nel contesto fiorentino e non solo, si è distinta  

     ed affermata l’Ass. Cult. La Compagnia delle Seggiole, che annovera, fin dalla sua costituzione    

     nel 1999 dall’incontro di attori provenienti da varie città italiane con esperienze pluriennali     

     ed una formazione condivisa riconducibile ad Orazio Costa, nel proprio curriculum, la  

     progettazione e realizzazione di viaggi teatrali itineranti all’interno delle più prestigiose realtà  

     culturali cittadini (Teatro della Pergola, Istituto degli Innocenti, Monastero de La Certosa,  

     Biblioteca Nazionale, Misericordia di Firenze, Corridoio Vasariano); 

 

    CONSIDERATO che tali percorsi teatralizzati in luoghi inconsueti ad accogliere siffatte  

    performances, danno modo di poter far vedere con occhi nuovi tali spazi ad un pubblico   

    diverso dalla loro ordinaria frequentazione, con repliche risultate sempre ed in poco tempo  

    esaurite, a testimonianza di un format dimostratesi molto gradito ad un numero crescente, anche  

    per semplice passaparola, di partecipanti; 

 

     

VISTA pertanto la proposta presentata dall’Associazione Cult. LA COMPAGNIA DELLE SEGGIOLE 

di Firenze (Prot. N. 298679) che, per l’allestimento e messa in scena di un “viaggio teatrale itinerante” 

all’interno della Biblioteca delle Oblate, da realizzarsi nel Mese di Dicembre 2014 in prossimità del 

Natale, consistente in: N. 3 serate per N. 2 repliche a sera per un totale di N. 6 rappresentazioni, richiede 

la spesa complessiva di € 6.000,00 (IVA 22% inclusa)  

(Imponibile € 4.918,03 + € 1.081,97 Iva), comprensiva di tutte le spese riguardanti noleggi, realizzazione 

costumi e tutti gli adempimenti SIAE e di legge oltre che la gestione delle prenotazioni; 

 

CONSIDERATO che la proposta è formulata da un’Associazione culturale che offre, per i prodotti 

similari realizzati nel contesto cittadino, sempre apprezzati e seguiti, indiscussa garanzia di qualità, anche 

in quanto formulata sulla base di seri e documentati studi sulla storia ed anedottica del complesso 

monumentale trecentesco, ospitante attualmente la Biblioteca, e della vita che vi è svolta, peraltro 

strettamente connessa a quella della stessa città di Firenze;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12372 

 

 

VALUTATA quindi positivamente la proposta avanzata; 

 

REPUTATO altresì il costo richiesto congruo, in rapporto anche alla complessità, contenuti e qualità 

dell’attività in essa prevista, nonché per l’importante fatto che è prevista una partecipazione gratuita del 

pubblico; 

 

RITENUTO pertanto di dover  provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO che ricorrono ragioni di opportunità e convenienza nonché rispetto della normativa 

vigente per affidare all’Associazione Culturale suddetta, la realizzazione della proposta; 

 

PRESO ATTO che l’allegato, in copia digitale, al presente provvedimento, è conforme all’originale 

conservato agli atti; 

 

    DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

     DATO ATTO che per la tipologia del progetto di cui trattasi, attinente peculiarmente alla  

     produzione creativa e di ingegno e quindi non parametrabile, misurabile e comparabile,  

     tale affidamento è da ritenersi escluso dall’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato  

     Elettronico SIGEME del Comune di Firenze; 

 

DATO ATTO altresì che l’Associazione Culturale La Compagnia delle Seggiole, soggetto 

dell’appalto, non avendo i requisiti di cui all’art. 34 e 34 del D.Lgs. 163/06, in particolare  

l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria ed Artigianato, non può essere abilitata al  

Mercato Elettronico (SI.GE.ME) dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12372 

 

ed in  particolare l’art. 7, (c.1 e c.2)  All. n. 1 lettera s e l’art. 10, punto 10.3; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio espressi in narrativa: 

 

 

1) di affidare all’Associazione Culturale LA COMPAGNIA DELLE SEGGIOLE di Firenze, 

l’allestimento e messa in scena di un “viaggio teatrale itinerante” all’interno della Biblioteca delle 

Oblate, da realizzarsi nel Mese di Dicembre 2014 in prossimità del Natale, consistente in: N. 3 serate 

per N. 2 repliche a sera per un totale di N. 6 rappresentazioni, per la spesa complessiva di € 6.000,00 

(IVA 22% inclusa) (Imponibile  € 4.918,03 + € 1.081,97 Iva), comprensiva di tutte le spese 

riguardanti noleggi, realizzazione costumi e tutti gli adempimenti SIAE e di legge oltre che la 

gestione delle prenotazioni; 

 

2)  di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 6.000,00 (IVA 22% inclusa) al Cap. 

     28910 Esercizio 2014, a favore dell’Associazione Culturale La Compagnia delle Seggiole,  

     Via San Piero a Quaracchi 17/15 – 50145 Firenze, P.I. 02292990484 (Cod. ben. 34340)  

     N.CIG ZE01215032; 
 

3)  di prendere atto che la spesa complessivamente impegnata con il presente  

     provvedimento, è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio 2014, Obiettivo 

     2014_DL04_6; 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 14/006730 00 6000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12372 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


